
D.D.S. n. 2845         del 17/07/2025 

 

 
 

1 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

 

 

 

SERVIZIO II – PROGRAMMAZIONE RISORSE FSE - PAC - PON IOG - PON SPAO 

 

 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA  la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO  l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 

gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e 

successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;  

VISTA  la Legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (p. I) n. 3 del 15 gennaio 2025;  

VISTA  la Legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2025-2027”, pubblicata su Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana (p. I) n. 3 del 15 gennaio 2025;  

VISTA  la Legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;  

VISTO  il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9. “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 442 del 13 febbraio 2023, con il quale viene conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del lavoro, dell’impiego, 

dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative al Dott. Ettore Foti, in esecuzione della 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 84 del 10/02/2023;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del 29/04/2025 di proroga dell’incarico di Dirigente 

generale del Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle 

attività formative dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro ed il 

conseguenziale D.P.Reg. n. 1865 del 07/05/2025 in esecuzione della stessa; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 193 del 17/06/2025 di proroga tecnica dell’incarico di 

Dirigente generale del Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei 

servizi e delle attività formative dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e 

del lavoro; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale n. 1308 del 22/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Rosanna Volante l’incarico di direzione del SERVIZIO II – PROGRAMMAZIONE RISORSE FSE 

- PAC - PON IOG - PON SPAO del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’impiego, 

dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 481 del 18/02/2025 con il quale è stato differita la scadenza  

dell’incarico di direzione del SERVIZIO II – PROGRAMMAZIONE RISORSE FSE - PAC - PON 

IOG - PON SPAO del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei 

servizi e delle attività formative alla Dott.ssa Volante Rosanna; 

VISTA  la nota prot. n. 39179 del 06/12/2023 con la quale è stata delegata la Dott.ssa Volante Rosanna 

all’adozione dei provvedimenti di impegno a valere sugli Avvisi pubblici di cui ai programmi 

operativi relativi all’attività del Servizio II ed in relazione ai capitoli di spesa alla stessa assegnati; 



D.D.S. n. 2845         del 17/07/2025 

 

 
 

2 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 349 del 10 dicembre 2014 che adotta il Programma 

operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo sociale europeo 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione 

Siciliana;  

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 39 del 26 febbraio 2015, che esprime un apprezzamento per 

il Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo sociale 

europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" in quanto 

recepisce le osservazioni presentate l’11 dicembre 2014 dalla Commissione Europea relativamente 

all’innalzamento della dotazione finanziaria della quota comunitaria destinata alla priorità di 

investimento 8.iv “l’uguaglianza tra uomini e donne in tutti i settori, incluso l’accesso 

all’occupazione e alla progressione della carriera, la conciliazione fra vita professionale e vita 

privata e la promozione della parità di retribuzione per uno stretto lavoro o un lavoro di pari valore”;  

VISTO  il Vademecum per l’attuazione del PO FSE Sicilia 2014-2020 ed il Manuale delle procedure 

dell’Autorità di Gestione PO FSE Sicilia 2014-2020, nelle versioni vigenti; 

VISTO  il Decreto Dirigente Generale n. 9014 del 21/06/2018 di approvazione delle “Disposizioni attuative 

per la realizzazione di tirocini extracurriculari – Avviso 22/2018”, unitamente ai relativi allegati;  

VISTO  il Decreto Dirigente Generale n. 707 del 28/03/2019 di approvazione delle graduatorie definitive 

delle istanze di partecipazione all’Avviso 22/2018 e di assunzione dell’impegno della copertura 

finanziaria per i tirocini da attivare a valere su detto avviso distinti per misura A, B e C ed a favore 

dei singoli istanti individuati con codice fiscale;  

VISTO  lo scorrimento delle graduatorie di cui al D.D.G. n. 707/2019 operato con D.D.S. n. 3422 del 

21/10/2019 (1° scorrimento), con D.D.S. n. 4742 del 19/12/2019 (2° scorrimento) e D.D.G. n. 310 

del 07/02/2020 (3° scorrimento);  

VISTO  che l’Avviso 22/2018 “Disposizioni attuative per la realizzazione di tirocini extracurriculari” 

rientra tra le linee di azione riprogrammate sul POC Sicilia 2014-2020 Asse V - Obiettivo Specifico 

5.4 - Azione 5.4.1, e che le operazioni a valere su detto Avviso 22/2018, relative alla remunerazione 

a risultato, trovano copertura finanziaria sul Capitolo 314145; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale di governo n. 270 del 28 giugno 2021 “Modifica del PO FSE 

Sicilia 2014/2020 – Riprogrammazione di chiusura periodo contabile (1° luglio 2020 – 30 giugno 

2021)” con la quale è stata rimodulata la dotazione economica dell’Asse I e dell’Asse II del PO FSE 

Sicilia 2014-2020;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale di governo n. 292 del 16 luglio 2021 “Deliberazione della 

Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021: 'Programma Operativo Complementare 2014/2020 

della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione'. 

Approvazione”, con la quale è stato riprogrammato il POC Sicilia 2014/2020;  

VISTA  la Delibera CIPESS 3 novembre 2021 Programma di azione e coesione. Programma operativo 

complementare 2014-2020 Regione Siciliana - Riprogrammazione. (Delibera n. 67/2021);  

VISTA  la nota dell’A.D.G. del PO FSE Sicilia 2014-2020 con la quale si comunicava lo spostamento delle 

linee di azione del PO FSE 2014/2020 sull’Asse V del POC Sicilia 2014/2020 Obiettivo Specifico 

5.4) Interventi Complementari FSE - Garantire continuità di attuazione alle operazioni dei 

programmi SIE, ovvero del POR FSE Sicilia 2014-2020 Azione 5.4.1) Interventi complementari 

all’Asse 1 “Occupazione” del PO FSE 2014-2020 e salvaguardia delle operazioni finalizzate e 

selezionate nell’ambito del medesimo Asse e l’adozione del D.D.G. n. 1523 del 20 ottobre 2021 di 

accertamento in entrata della dotazione finanziaria per le operazioni in salvaguardia per gli anni 

2022, 2023 e 2024;  

VISTA la nota prot. n. 25101 del 23/06/2025 con la quale il Servizio III - Gestione risorse FSE e PAC 

richiede l’assunzione dell’impegno di spesa di euro 42.000,00 a favore di n. 6 Enti che hanno 

attivato tirocini a valere sull’Avviso 22/2018; 

VISTO che solo n. 5 Enti, tra quelli ricompresi nella predetta nota prot. n. 25101/2025, risultano regolari in 

relazione al Documento Unico di Regolarità Contributiva e che pertanto solo a loro favore si può 

procedere all’assunzione dell’impegno di spesa pari ad euro 35.500,00; 

ACCERTATA la copertura finanziaria esistente sul capitolo 314145 “TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE 

PER RAFFORZARE IL CAPITALE UMANO, PROMOZIONE DELL’OCCUPAZIONE E 

DELL’INCLUSIONE SOCIALE ASSE 5 DEL PIANO DI AZIONE E COESIONE 

(PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE - POC) 2014-2020 - TIROCINI 

EXTRACURRICULARI” E.F. 2025 Codice Finanziario U.1.04.03.99.999  

 

DECRETA 

Art. 1 

Si provvede all’impegno della somma complessiva di euro 35.500,00 sul capitolo 314145 E.F. 2025 Codice 

Finanziario U.1.04.03.99.999, a favore dei Soggetti promotori dei tirocini di cui al dettagliato Allegato 1 al presente 

Decreto.  



D.D.S. n. 2845         del 17/07/2025 

 

 
 

3 

Art. 2 

Il presente Decreto, unitamente agli allegati che lo fondano, viene trasmesso al Responsabile del Procedimento per la 

pubblicazione sul sito internet del Dipartimento del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività 

formative, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti di cui all’art. 68, c. 5 della L.R. 21/2014 

e s.m.i.  

Art. 3 

Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato della Famiglia, con le modalità previste 

dalla Circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n. 23 del 27/12/2023 “Prime indicazioni sulle 

modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura 

contabile SCORE (Entrata e spesa)”.  

Art. 4 

Il presente decreto viene trasmesso al Servizio III per gli adempimenti conseguenziali. 

 

  

L’Istruttore direttivo 

f.to Fabio Migliore 

 

Il Dirigente del Servizio II 

Rosanna Volante 

 

 


		2025-07-17T16:20:06+0200
	ROSANNA VOLANTE




